
Bur n. 151 del 09/10/2020

(Codice interno: 429169)

CONSORZIO DI BONIFICA "VENETO ORIENTALE", SAN DONÀ DI PIAVE (VENEZIA)
Decreto di esproprio n. 14 del 29 settembre 2020 ai sensi dell'art. 20, comma 11 e dell'art. 23, comma 1 del D.P.R.

327/2001
PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO DELLE AREE DESTINATE ai lavori di sistemazione dello Scolo Codis, Fossa
Cortina, Fossalone e Roggia Versiola nei comuni di Gruaro e Portogruaro - I° Lotto funzionale - Inalveamento dello
Scolo Codis. Progetto esecutivo 30.05.2014 - Accordo di programma del 23.12.2010 fra il Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Veneto finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico - Codice ReNDIS VE050A/10 (L.R.
n.191/2009, art.2 - D.G.R. n.1297/2011) - Decreto del Commissario Straordinario Delegato per il rischio idrogeologico
nel Veneto n.93 del 23.11.2015. CUP:C13H14000120002. Ditta n.01: Bortolussi Manlio Ditta n.02: Fagotto Alida,
Fagotto Paolo, Lena Vilma Ditta n.03: Sut Livia, Saporito Maurizio, Saporito Paolo Ditta n.04: Stefanutto Moreno,
Stefanuto Mario, Vignandel Michelina

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO: che con Accordo di programma del 23.12.2010 fra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare e la Regione Veneto sono stati stanziati i fondi per la programmazione ed il finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Veneto (L.R. n.191/2009, art.2);

PREMESSO: che con D.G.R. n.1297 del 3.08.2011 di "Rimodulazione e riprogrammazione degli interventi inseriti
nell'allegato 1 all'Accordo di Programma tra MATTM e Regione Veneto del 23.12.2010" è stato assegnato al Consorzio di
Bonifica Veneto Orientale il contributo di €.205.000,00 per l'intervento: "Lavori di sistemazione dello Scolo Codis, Fossa
Cortina, Fossalone e Roggia Versiola nei comuni di Gruaro e Portogruaro - I° Lotto funzionale - Inalveamento dello Scolo
Codis" - Codice ReNDIS VE050A/10;

PREMESSO: che con Decreto del Direttore della Sezione Bacino Idrografico Litorale Veneto n.190 del  19.10.2015 è stato
approvato in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo dei lavori in oggetto specificati, redatto in data 30.05.2014 dal
Consorzio di bonifica Veneto Orientale e ne è stata autorizza l'esecuzione;

PREMESSO che con il citato decreto è stato apposto il vincolo preordinato all'esproprio secondo il dettato degli art.24 e 25,
comma 3 ter, della L.R. 7.11.2003 n.27.

PREMESSO  che con il citato decreto è stata dichiarata altresì l'urgenza  e l'indifferibilità dell'opera stessa ed è stato
autorizzato il Consorzio concessionario a procedere alle necessarie occupazioni dei terreni e ad espletare le procedure
espropriative, secondo le vigenti disposizioni del D.P.R. n.327/2001.

DATO ATTO che con l'approvazione del summenzionato progetto è stata dichiarata la pubblica utilità dell'opera da realizzare,
ai sensi degli art.92 e93 del R.D. 13 febbraio 1933 n.215, nonché dell'art.12, comma 1, lettera a) del D.P.R. 327/2001.

DATO ATTO  che con Decreto n.93 del 23.11.2015 del Commissario Straordinario Delegato per il rischio idrogeologico nel
Veneto (Legge 11.08.2014 n.116),  sono state impegnate le risorse finanziarie necessarie alla copertura degli interventi in
oggetto, nella Contabilità Speciale n.5596 intestata al Commissario medesimo, accesa presso la Banca d'Italia - Sezione di
Tesoreria Provinciale dello Stato di Venezia.

Omissis
VISTI gli atti di accordo bonario sottoscritti dalle Ditte per l'esproprio delle aree oggetto dei lavori, con i quali sono state
determinate le indennità spettanti, che risultano pagate nei termini di seguito specificati:

PROPRIETA' INDENNITA' SPETTANTI PAGAMENTI ACCONTO PAGAMENTI SALDI
Mandato N/Data Importo Mandato N°/Data Importo

01 Bortolussi Manlio €. 3.958,20 1337/04-10-2018 €. 3.677,44 1388/23-09-2020 €.  280,76
02 Fagotto Alida

Fagotto Paolo
€. 2.911,00
€. 2,911,00

1349/04-10-2018
1350/04-10-2018

€. 2.279,57
€. 2.279,57

1385/23-09-2020
1386/23-09-2020

€.  631,43
€.  631,43



Lena Vilma €. 2,911,00 1351/04-10-2018 €. 2.279,57 1387/23-09-2020 €.  631,43

03
Sut Livia
Saporito Maurizio
Saporito Paolo

€.      95,00
€.      23,75
€.      23,75

1390/23-09-2020
1390/23-09-2020
1390/23-09-2020

€.    95,00
€.    23,75
€.    23,75

04
Stefanuto Moreno
Stefanuto Mario
Vignandel Michelina

€.      20,00
€.      20,00
€.      20,00

1389/23-09-2020
1389/23-09-2020
1389/23-09-2020

€.    20,00
€.    20,00
€.    20,00

RILEVATO che la redazione degli stati di consistenza e le immissioni in possesso delle aree di che trattasi hanno avuto luogo
in data:

PROPRIETA' VERBALE IN
DATA

01 Bortolussi Manlio 15-06-2017
02 Fagotto Alida, Fagotto Paolo, Lena Vilma 15-06-2017
03 Sut Livia, Saporito Maurizio, Saporito Paolo 15-06-2017
04 Stafanuto Moreno, Stefanuto Mario, Vignandel Michelina 15-06-2017

STABILITO   che occorre procedere al trasferimento delle proprietà delle aree in questione a favore del Demanio Pubblico
dello Stato - Ramo Bonifica, con sede a Roma (RM) in Via Barberini n.38, C.F.97905240582, mediante emissione del decreto
di esproprio ai sensi dell'art.20, comma 11 del D.P.R. 327/2001.

Omissis

DECRETA

ART.1   è pronunciata, a favore del Demanio Pubblico dello Stato - Ramo Bonifica, con sede legale a Roma (RM) in via
Barberini n.38, C.F.97905240582, Beneficiario dell'espropriazione, per quanto in premessa indicato, l'espropriazione degli
immobili di seguito descritti e identificati catastalmente:

Ditta N.01

Comune di Gruaro (VE)

C.T.      Foglio 8 particella 401  di ha 00.01.55  R.D. Euro 1,31      R.A. Euro 0,68

C.T.      Foglio 8 particella 381  di ha 00.04.80  R.D. Euro 6,26      R.A. Euro 2,48

C.T.      Foglio 8 particella 379  di ha 00.00.60  R.D. Euro 0,51      R.A. Euro 0,26

BORTOLUSSI MANLIO• 

Nato a    Omissis

residente a Omissis

PROPRIETARIO  per 1/1

Ditta N.02

Comune di Gruaro (VE)

C.T.      Foglio 8 particella 410  di ha 00.09.50  R.D. Euro 8,01      R.A. Euro 4,17

C.T.      Foglio 8 particella 109  di ha 00.02.20  R.D. Euro 1,86      R.A. Euro 0,97

FAGOTTO ALIDA• 



Nata a    Omissis

residente a Omissis

PROPRIETARIO  per 1/3

 FAGOTTO PAOLO• 

Nato a    Omissis

residente a Omissis

PROPRIETARIO  per 1/3

LENA VILMA• 

Nata a    Omissis

residente a Omissis

PROPRIETARIO  per 1/3

Ditta N.03

Comune di Gruaro (VE)

C.T.      Foglio 5 particella 279  di ha 00.00.05  R.D. Euro 0,04      R.A. Euro 0,02

C.T.      Foglio 5 particella 280  di ha 00.00.35  R.D. Euro 0,30      R.A. Euro 0,15

C.T.      Foglio 5 particella 281  di ha 00.00.55  R.D. Euro 0,10      R.A. Euro 0,06

SUT LIVIA• 

Nata a    Omissis

residente a Omissis

PROPRIETARIO  per 4/6

 SAPORITO MAURIZIO• 

Nato a    Omissis

residente a Omissis

PROPRIETARIO  per 1/6

SAPORITO PAOLO• 

Nato a    Omissis

residente a Omissis

PROPRIETARIO  per 1/6

Ditta N.04

Comune di Gruaro (VE)

C.T.      Foglio 6 particella 1144  di ha 00.00.40  R.D. Euro 0,42      R.A. Euro 0,23



STEFANUTO MORENO• 

Nato a    Omissis

residente a Omissis

PROPRIETARO  per 1/1 di nuda proprietà

 STEFANUTO MARIO• 

Nato a    Omissis

residente a Omissis

USUFRUTTUARIO   per 1/2

VIGNANDEL MICHELINA• 

Nata a    Omissis

residente a Omissis

USUFRUTTUARIO   per 1/2

ART.2   Omissis

ART.3   Omissis

ART.4   Omissis

ART.5   Omissis

ART.6   Omissis

ART.7   Omissis

ART.8   Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto, ex art.23, comma 5 del
D.P.R. 327/2001. Il terzo interessato potrà proporre opposizione entro trenta giorni successivi alla pubblicazione dell'estratto.

ART.9   Una volta trascritto il presente decreto, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati potranno essere fatti valere
esclusivamente sull'indennità, ai sensi dell'art.25, comma 3, del D.P.R. n.327/2001.

ART.10 In relazione al disposto dell'art.3, comma 4°, della Legge 7 agosto 1990 n.241, avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Entro 60 giorni dalla data della notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto;• 
In alternativa entro 120 giorni, sempre dalla data della notifica, al Presidente della Repubblica.• 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO Dr. Gianmaria Durante


	hulgdfqlfant1t55lrbty3yq.html

